
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per il 

sevizio di stampa e grafica inerente la cartellonistica per l’istituendo Front Office dell’URP presso 

il Polo Culturale Mattia Preti.  CIG Z9B38BD6FD.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE, con determinazione n. 691 dell’01/12/2022 si è proceduto all’indizione di una trattativa sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di stampa e grafica inerente la cartellonistica per 
l’istituendo Front Office dell’URP presso il Polo Culturale Mattia Preti all’operatore economico 
PMOPENLAB SRLS, Via Venezia, 11- 89128 Reggio Calabria - Partita IVA: 03008100806 - CIG: 
Z9B38BD6FD; 
CHE, in particolare con nota doc. int. n. 5130 del 11/10/2022, il Segretariato Generale, ha fatto richiesta 
di un servizio di stampa e grafica inerente la cartellonistica per l’istituendo Front Office dell’URP presso il 
Polo Culturale Mattia Preti, richiedendo quanto di seguito indicato: 
- n. 5 Frecce direzionali; 
- n. 2 totem bifacciali; 
- n. 2 stampe per vetrate ingresso principale del Polo Culturale; 
- n. 2 stampe per vetrate cortile interno; 
- n. 1 adesivo vinilico per postazione front office; 
- n. 1 adesivo vinilico per postazione front office; 
CHE con il suddetto atto determinativo veniva prenotata la somma complessiva pari a euro € 8.113,00 
IVA al 22% inclusa (di cui € 6.650,00 per il servizio ed € 1.463,00 per IVA), imputandola sulla Missione 
01 Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U52348 – P.D.C. 2.02.01.03.001 del bilancio 
di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
CHE il suddetto operatore economico ha formulato sul MePA un’offerta di importo pari a euro 6.650,00 
IVA esclusa come in premessa, giusta trattativa n. 3373310; 
VALUTATA la congruità della predetta offerta; 
DATO ATTO CHE 
- l’incarico di responsabile unico del procedimento è svolto dall’Avv. Mariagrazia Milasi, dipendente del 
Consiglio regionale in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, giusta nota prot. 
n. 26079 del 17/11/2022; 
- ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 
identificativo di gara (SMART CIG) è il seguente: Z9B38BD6FD; 
RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisizione del servizio di stampa e grafica inerente la 
cartellonistica per l’istituendo Front Office dell’URP presso il Polo Culturale Mattia Preti all’operatore 
economico PMOPENLAB SRLS, Via Venezia, 11- 89128 Reggio Calabria - Partita IVA: 03008100806, 
mediante trattativa diretta sulla piattaforma del Me.PA. presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 785|28/12/2022 - Determinazione



Amministrazione all’interno del Bando di abilitazione: “Servizi – Servizi di Stampa e Grafica”, per 
l’importo di euro € 8.113,00 IVA al 22% inclusa; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno, nel bilancio del Consiglio regionale esercizio 2022, 
della somma complessiva pari ad euro 8.113,00 IVA al 22% inclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 54 e 89 
della legge n. 190/2014, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 
Capitolo U52348 – P.D.C. 2.02.01.03.001 del bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale 
della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
VALUTATA la sussistenza dell’urgenza di acquisire il servizio de quo, nelle more della stipula 
contrattuale, atteso che la finalità del servizio stesso è quella di garantire il pieno funzionamento e 
l’efficace funzionalità dell’Ufficio de quo, a cui è affidato il compito di gestire i rapporti con l’utenza 
esterna, presso dei locali ubicati al piano terra di Palazzo Campanella, la cui accessibilità risulta 
particolarmente agevole e immediata alla cittadinanza; 
DATO ATTO che la giurisprudenza amministrativa ha precisato che, con l’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016, tutti gli affidamenti sotto soglia nei limiti di importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36, sono 
sottratti allo stand still  e di conseguenza, in presenza di servizi necessari e indispensabili per garantire 
la giusta tutela all’interesse pubblico, lo strumento della consegna anticipata è certamente utilizzabile 
(cfr. Tar Emilia-Romagna, Bologna, con la sentenza n. 209 del 7 marzo 2016); 
RITENUTA, pertanto, la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti, previsti dall’art. 32, comma 8, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la consegna del servizio in via d’urgenza in quanto ‘la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare’; 
DATO ATTO CHE 
-  si procederà alla stipula del contratto con l’operatore economico affidatario solo in caso di esito 
positivo della verifica dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
-   in caso di esito negativo della suddetta verifica, all’affidatario verrà corrisposto esclusivamente il 
rimborso delle spese sostenute;  
VALUTATA, altresì, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 
aprile 2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria;  
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 



 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per il servizio di servizio di stampa e grafica inerente la cartellonistica per l’istituendo 
Front Office dell’URP presso il Polo Culturale Mattia Preti, a mezzo trattativa diretta con 
l’operatore economico PMOPENLAB SRLS, Via Venezia, 11- 89128 Reggio Calabria - Partita 
IVA: 03008100806; 

 di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 8.113,00 IVA al 22% inclusa (di cui € 
6.650,00 per il servizio ed € 1.463,00 per IVA), imputandola sulla Missione 01 Programma 03 
Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U52348 – P.D.C. 2.02.01.03.001 del bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2022, 
già prenotata con determinazione n. 691 dell’01/12/2022; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la consegna del servizio 
in via d’urgenza in quanto ‘la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare’; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Mariagrazia Milasi, giusta nota 
prot. n. 26079 del 17/11/2022 e che il codice identificativo di gara (SMART CIG) è Z9B38BD6FD; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
 di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 

 al dirigente Area Gestione; 
 al Direttore Generale; 
 al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 all’operatore economico PMOPENLAB SRLS all’indirizzo: pmopenlab@pec.it 
 

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              


		2022-12-28T13:21:22+0000
	Luigi Danilo Latella




